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ABSTRAKT

Cílem této rigorózní práce je porovnání různých druhů stacionárních fází při

analýze léčiva Diklofenak emulgel.

Při řešení problematiky vývoje metodiky HPLC, validací a volby stacionárních

fází analytických kolon je nutné vzít v úvahu mnoho odborných materiálů počínaje

lékopisy, směrnicemi ICH, odbornými vědeckými časopisy. Dalším moţným zdrojem

jsou rešeršní databáze.

Bylo sledováno několik typů stacionárních fází, na kterých se testovaly

podmínky separace léčivých látek, obsaţených v léčivém přípravku Diclofenac

emulgel.

Nejlepších výsledků bylo dosaţeno na kolonách Discovery HS-F5 (15 cm x

4,6 mm, 5 m) s časem analýzy pod 4 min; Zorbax SB – CN (4,6 x 150 mm, 5 m)

s časem analýzy pod 5 min a na koloně Chromolith Performance RP – 18e (100 – 3

mm) s časem analýzy pod 3 min.

ABSTRACT

The aim of this rigorous work is a comparison of different types of stationary

phases for the analysis of the drug Diclofenac emulgel.

It is necessary to take into account the many specialized materials from the

pharmacopoeias, ICH guidelines and professional scientific journals in solution of the

development of HPLC methodology, validation and choice of stationary phase

analytical columns.

Several types of stationary phases were tested, with the testing of conditions

of the separation of active substances from the pharmaceutical formulation -

diclofenac emulgel.

The best results were placed on Discovery HS-F5 (15 cm x 4.6 mm, 5 m),

time analysis was less than 4 minutes; Zorbax SB – CN (4.6 x 150 mm, 5 m) time of

analysis was less than 5 min; Chromolith Performance RP – 18e (100 – 3 mm) time

analysis was less than 3 minutes.
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Seznam používaných zkratek:

ACES – 2-[(2-amino-2-oxoethyl)amino]ethan sulfonová kyselina

APCI – chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI – fotoionizace za atmosférického tlaku

CAPS – 3-(cyklohexylamino)ethan sulfonová kyselina

CEC – kapilární elektrochromatografie

CI – chemická ionizace

CMPA – chiral mobile phase (chirální mobilní fáze)

CONDUCT – detektor vodivostní

CZE – kapilární zónová elektroforéza

DCF – diklofenak

DCHT – dicyclohexyltartarát

ECD – detektor elektrochemický

EOF – elektroosmotický tok

EI – elektronová ionizace

ELSD – Evaporative Light Scattering Detector

ESI – ionizace elektrosprejem

FI – ionizace polem

FLD – detektor fluorimetrický

FP – desorpce polem

FPLC – Fast Protein Liquid Chromatography

HEPES – N-2-hydroxyethylpiperazine-N'-2-ethan sulfonová kyselina

GLC – plynová rozdělovací chromatografie

GPC – gelová (slučovací) chromatografie

GSC – plynová adsorpční chromatografie

HETP – výškový ekvivalent teoretického patra

HILIC – hydrofilní interakce HPLC

HIC – chromatografie s hydrofobní interakcí

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICH – International Conference on Harmonization

IEC – iontově výměnná chromatografie

IR detektor – infračervený detektor

IS – vnitřní standard (flurbiprofen)
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LC – kapalinová chromatografie

LD – desorpce laserem

LLC – kapalinová rozdělovací chromatografie

LSC – kapalinová adsorpční chromatografie

MALDI – ionizace a desorpce laserem za účasti matrice

MES – 2-(N-morfolino)ethan sulfonová kyselina

MF – mobilní fáze

MOPS – 3-(N-morfolino)propan sulfonová kyselina

MS – hmotnostní spektrometrie

MP – methylparaben

m/z – poměr hmotnosti a náboje

N – nečistota (1- (2, 6 - dichlofenyl)- 2 indolinon)

N – počet teoretických pater

PBD – polybutadien

PCB – polychlorované bifenyly

PCDF – polychlorované dibenzofurany

PGC – porous graphitic carbon (porézní grafitový uhlík)

PP – propylparaben

PS – polystyren

Rij – rozlišení chromatografických píků

RI – detektor refraktometrický

RIC – reconstructed ion current

RP – reverzní fáze

SPE – solid phase extraction (extrakce na pevné fázi)

RSD – relativní směrodatná odchylka

T – tailing faktor

TCDD – 2, 3, 7, 8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin

TEA – triethylamin

TES – 2-[tris(hydroxymethyl)methyl]aminoethan sulfonová kyselina

TIC – total ion current

TRICIN – N-[tris(hydroxymethyl)methyl]glycin

TRIS – tris(hydroxymethyl)-aminomethan

TF – průletový hmotnostní analyzátor

TFA – trifluoroctová kyselina
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TLC – tenkovrstvá chromatografie

UPLC – Ultra Performance Liquid Chromatography (ultra-účinná kapalinová

chromatografie)

USP – United States Pharmacopoeia (Americký lékopis)

UV – ultrafialová oblast spektra

UV-VIS detektor – detektor spektrofotometrický
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Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) patří mezi nejpouţívanější

techniky analytických laboratoří, v základním výzkumu i v technické praxi. Pouţívá se

k analýze potravin, ţivotního prostředí, monitorování hladiny léčiv, v toxikologii,

biochemii. Je jedna z hlavních metodik na diagnostiku markerů různých druhů

onemocnění a dědičných chorob.

Významnou výhodou metodiky je velká rychlost analýzy a moţnost

automatického zpracovávání naměřených dat.

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je metodou velice flexibilní, v

současnosti jsou k dispozici různé druhy HPLC kolon vhodné pro nejrozmanitější

účely.

Moderní detekční systémy vynikají vysokou citlivostí a moţností dosáhnout

nízkých mezí detekce a mezí stanovitelnosti.

Vedle tradičních analytických aplikací můţe být vysokoúčinná kapalinová

chromatografie pouţita rovněţ k čistění a preparaci sloţek ve směsích.
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Cílem této rigorózní práce je porovnání různých druhů stacionárních fází při

analýze léčiva Diklofenak emulgel, případně úprava podmínek stanovení daného

léčiva.

Při řešení problematiky vývoje metodiky HPLC, validací a volby stacionárních

fází analytických kolon je nutné vzít v úvahu mnoho odborných materiálů počínaje

lékopisy (Český lékopis, Americký lékopis, Evropský lékopis, Japonský lékopis),

směrnicemi ICH, odbornými vědeckými časopisy, které často publikují nové

analytické metodiky pro stanovení léčiv s vyuţitím HPLC konče. Dalším moţným

zdrojem jsou rešeršní databáze obsahující pouze abstrakty (Analytical abstract, Web

of Science apod.).
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3 TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 Diklofenak
1

Diklofenak je derivátem kyseliny fenyloctové. Inhibicí cyklooxygenázy tlumí

syntézu prostaglandinů a dalších mediátorů zánětu. Diklofenak působí antiflogisticky

a analgeticky při léčení místních projevů revmatických a nerevmatických bolestivých

stavů pohybového ústrojí. Účinnou látkou je Diclofenacum natricum (sodná sůl

diklofenaku, v menší míře se pouţívá i draselná sůl).

Degradačním produktem je 1-(2,6-dichlorfenyl)-2-indolinon.

Chemický název je 2-(2–(2,6dichlorofenylamino)fenyl)kyselina octová.

Chemický vzorec: C 14 H 11 Cl 2 NO 2.

Chemická struktura:

Obrázek 1: chemická struktura diklofenaku

Diklofenak emulgel:

Kvalitativní a kvantitativní složení: Diclofenacum natricum 1,0 g (1 %) ve

100 g emulgelu.

Popis: Bílý, hladký gel, slabého charakteristického zápachu.

Použití: Pouţívá se k místním projevům revmatizmu měkkých tkání, např.

tendovaginitidy, burzitidy, syndromu rameno-ruka, k lokálním revmatickým

onemocněním, např. artróza periferních kloubů a páteře, periartropatie, bolestivé

stavy při osteoartróze, posttraumatickému zánětu šlach, vazů, svalů, kloubních

pouzder, např. distorse, kontuze, luxace.

Interakce s jinými léčivými přípravky a jiné formy interakce: Nejsou

známy.

Těhotenství a kojení: Vzhledem k tomu, ţe při lokální aplikaci můţe dojít ke

vstřebání diklofenaku, a protoţe není dostatek zkušeností s podáním diklofenaku u

těhotných ţen, jeho pouţívání v těhotenství se nedoporučuje.

1 Text byl vypracován ze zdrojů 1 – 4.

[…]


N T HETP

MP 3862 1,22 38,84

PP 4303 1,19 34,86

N 4867 1,15 30,82

IS 5173 1,15 29,00

DCF 5362 1,17 27,97
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Tato kolona je pro zachování vysoké separační účinnosti vhodná pro

stanovení daných látek. Vzhledem k času analýzy bylo nejlepších výsledků dosaţeno

za podmínek: sloţení mobilní fáze methanol:voda (65:35, pH vodné sloţky upraveno

kyselinou fosforečnou na 2,5), nástřik vzorku 5 l, průtok mobilní fáze 1 ml/min.

Kolona Zorbax TMS; 4,6 x 250 mm, 5 µm

Na této koloně nedošlo k oddělení jednotlivých látek ani za původní metody

Faf, ani při změnách průtoku mobilní fáze či změně poměru sloţek v mobilní fázi.

Byly testovány tyto mobilní fáze: metanol – voda (65:35 při průtoku 1 ml/min,

0,7ml/min a 0,5 ml/min, 55:45 při průtoku 0,7 ml/min, pH vodné sloţky vţdy upraveno

85% kyselinou fosforečnou na 2,5).

Obrázek 62: Ukázka chromatogramu na koloně Zorbax TMS; 4,6 x 250 mm,

5 µm při průtoku mobilní fáze 0,7 ml/min, sloţení mobilní fáze methanol:voda (65:35,

pH vodné sloţky upraveno kyselinou fosforečnou na 2,5), nástřik vzorku 5 l.

Píky jednotlivých látek od sebe neodděleny, splývají.

Tato kolona není vhodná pro stanovení daných látek.
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Ascentis Express C18; 10 cm x 2,1 mm, 2,7 µm:

Na této koloně je maximální moţný průtok mobilní fáze 0,5 ml/min, proto

nebylo moţné vyzkoušet metodu prováděnou na katedře Analytické chemie.

Testoval se průtok mobilní fáze methanol:voda (65:35) 0,2 ml/min, pH vodné sloţky

bylo upraveno 85% kyselou fosforečnou na 2,5. Doba analýzy byla pod 10 min,

nedošlo ale k dokonalému oddělení všech látek. Proto byl změněn poměr sloţek

v mobilní fázi ve prospěch vodné sloţky methanol:voda (60:40), při kterém došlo

k úplnému oddělení látek a to do 17 min.

Obrázek 63: Ukázka chromatogramu na koloně Ascentis Express; 10 cm x

2,1 mm, 2,7 µm při průtoku mobilní fáze 0,2 ml/min, sloţení mobilní fáze

methanol:voda (60:40, pH vodné sloţky upraveno kyselinou fosforečnou na 2,5),

nástřik vzorku 5 l.

Píky jednotlivých látek dokonale od sebe odděleny, počet teoretických pater u

MP a PP 1000, dobré rozlišení jednotlivých píků.
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Tabulka 17: výsledky na koloně Ascentis Express; 10 cm x 2,1 mm, 2,7 µm při

průtoku mobilní fáze 0,2 ml/min, sloţení mobilní fáze methanol:voda (60:40, pH

vodné sloţky upraveno kyselinou fosforečnou na 2,5)

Kolona není pro dlouhý čas analýzy a při malé separační účinnosti vhodná pro

stanovení daných látek.

hodnocené
látky

N T HETP

MP 221 1,28 133,5

PP 510 1,31 83,6

N 1015 1,25 68,3

IS 3028 1,16 33,2

DCF 4307 1,12 30,2

hodnocené
látky

Rij

MP – PP 2,5

PP – N 2,07

N – IS 2,05

IS – DCF 1,75
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6 ZÁVĚR
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Předloţená rigorózní práce se zabývá vyuţitím kapalinové chromatografie a

aplikací vybraných moderních trendů ve vývoji nových stacionárních fází

v kapalinové chromatografii. Tyto trendy umoţňují zkrácení doby analýzy, úsporu

pouţitých rozpouštědel, sníţení nástřiku vzorku při současném zachování nebo

zlepšení separačních parametrů.

V práci jsou nejprve shrnuty teoretické poznatky o HLPC, historie

chromatografie, typy chromatografie, principy chromatografického dělení látek.

V této rigorózní práci jsou také krátce zmíněny nové trendy v technologii

HPLC a podrobně se zabývá různými typy stacionárních fází pro HPLC.

V experimentální části bylo sledováno několik typů stacionárních fází, na

kterých se testovaly podmínky separace léčivých látek, obsaţených v léčivém

přípravku Diclofenac emulgel. Na jednotlivých typech kolon byly měněny

chromatografické podmínky tak, aby daná analýza proběhla pokud moţno v co

nejkratším čase, společně se zachováním, případně zlepšením separačních

parametrů.

Nejlepších výsledků bylo dosaţeno na kolonách Discovery HS-F5; 15 cm x

4,6 mm, 5 m, Zorbax SB – CN; 4,6 x 150 mm, 5 m a Chromolith Performance

RP – 18e; 100 – 3 mm. Podmínky separace: průtok mobilní fáze 1,5 ml/min, sloţení

mobilní fáze methanol: voda (75:25), pH vodné sloţky upraveno kyselinou

fosforečnou 85% na 2,5), nástřik vzorku 5 l. S časem analýzy pod 4 minuty. Na

koloně Zorbax SB – CN; 4,6 x 150 mm, 5 m, při průtoku mobilní fáze 1 ml/min,

sloţení mobilní fáze methanol:voda (65:35, pH vodné sloţky upraveno kyselinou

fosforečnou na 2,5), nástřik vzorku 5 l, s časem analýzy pod 5 min. A také na

koloně Chromolith Performance RP – 18e; 100 – 3 mm při průtoku mobilní fáze 1

ml/min, sloţení mobilní fáze methanol:voda (65:35, pH vodné sloţky upraveno

kyselinou fosforečnou na 2,5), nástřik vzorku 5 µl, s časem analýzy pod 3 min.
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