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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr.Jitka Poláčková ukončila studium na farmaceutické fakultě v Hradci Králové v r. 2008 obhajobou

diplomové práce, kterou vypracovala na katedře analytické chemie na téma Vývoj a validace metody pro

stanovení klotrimazolu v masti pomocí HPLC.

Podle autorky cílem předložené práce, jejíž praktická část byla provedena na katedře analytické chemie naší

fakulty, bylo porovnat různé druhy stacionárních fází při analýze konkrétního léčivého přípravku Diklofenak

emulgel.

Mgr.Poláčková přistoupila k vypracování rigorózní práce zodpovědně a postupně provedla velké množství

HPLC měření. Vlastní teoretická část je podle mého názoru příliš rozsáhlá (80 stran) a jsou v ní uváděny

všeobecně známé skutečnosti, které lze nalézt v základních učebnicích. Vypustit bylo možné zejména

techniky, které se ve vlastní práci vůbec nepoužívají. Naopak jako přínosné považuji kapitoly pojednávající o

trendech v kapalinové chromatografii a HPLC-MS. V experimentální části je testováno celkem 14

stacionárních fází, jsou dokladovány a diskutovány získané výsledky.

Na celé práci je znát, že uchazečka je s danou problematikou i po metodické stránce velmi dobře

obeznámena a že navazuje na předchozí zkušenosti, získané při řešení své diplomové práce. Mgr.Poláčková

přitom prokázala, že dovede za využití literatury řešit dílčí úkoly výzkumu a správně výsledky vyhodnotit.

Práce je zpracována pečlivě ,výsledky jsou doloženy 63 obrázky, 17 tabulkami a 51 citacemi literatury i když

podle mne bohužel jen ve zkrácené formě. Všechny uvedené skutečnosti svědčí o tom, že Mgr.Jitka

Poláčková předložila kvalitní práci a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Připomínky:v práci podrobně popisujete stacionární fáze a diskutujete různé vlivy chromatografických

podmínek na separaci, ale ve vlastní experimentální části postupujete čistě empiricky. Při znalosti vlastností

dělených látek a znalosti dosud používaného postupu bych očekával cílený výběr stacionární fáze.

Str.16 1.ř shora zdůvodnění má být opačné

Jakým způsobem jste připravovala analytický vzorek z léčivého přípravku Diklofenak emulgel?
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